Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra informačních technologií a technické výchovy

Útoky na počítače, servery a jejich služby

Autor: Oldřich Bitner

Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Novák, Ph.D.

Rok obhajoby: 2011

PRAHA 2011

2

NÁZEV:

Útoky na počítače, servery a jejich služby

ABSTRAKT:

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na popsání globálních softwarových útoků

na počítačové systémy, servery a jejich služby, způsob provedení nelegálních útoků

a dělení útočníků podle jejich znalostí uvedené problematiky. Praktická část bakalářská

práce je zaměřena na prověření základní bezpečnosti a odolností fakultních

softwarových systémů.
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TITLE:

Attacks on computers, servers and services.

SUMMARY:

The aim of theoretical part is to describe global software attacks on computer systems,

servers and their services. It also describes the way of performing illegal attacks and

dividing of attackers according to their knowledge of the issue.Practical part of the

theses focuses focucec on an examination of basic safety and durability of university

software systems.
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1. Úvod

Téma, které jsem si vybral pro svou bakalářskou práci, zní „Útoky na počítače,

servery a jejich služby“. Stále méně si dovedeme představit svou práci i každodenní

život bez počítače a internetu. S tím souvisí veliká propojenost našich osobních či

firemních dat, což nám v mnohém život usnadňuje, ale zároveň dává prostor pro

zneužití cizími osobami. Je tady jasné, ža tato celosvětová problematika je velmi tíživá

nejen pro jednotlivé společnosti, ale i pro běžné koncové uživatele. Tyto subjekty

vynakládají nezanedbatelné investice pro to, aby zajistily ochranu nejen svých citlivých

dat, ale i funkčnost svých počítačových systémů.

V dnešní velmi uspěchané a nelítostné době převládají dvě veličiny. Tou první

jsou informace a tou druhou finance. Tlak civilizace i trend současné společnosti

vyžadují, aby jedinec měl co možná nejvíce informací k dispozici - tedy aby bylo

možné to, co člověk neví, velmi jednoduše a rychle, nejlépe obratem zjistit

prostřednictvím celosvětové sítě internetu.

Boj o co možná největší připravenost nutí společnost k tomu, aby veškeré

informace shromaždovala, centralizovala, a logicky tedy i co možná nejvíce

zpřístupňovala. Nyní tedy pochopitelně nastává situace, ve které je nutno sice na jedné

straně zajistit jednoduchý přístup oprávněným osobám k potřebným informacím, ale na

straně druhé bezpodmínečně zabezpečit, aby se tato data nedostala do rukou

neoprávněným třetím a dalším osobám.

Teoretická část této bakalářské práce se zaměřuje na popsání globálních

softwarových útoků, které mohou vést k získání, omezení nebo kompletnímu selhání

systému, a tedy následnému zamezení přístupu k potřebným osobním či firemním

informacím.

Praktická část je zaměřená na základní penetrační test, který jsem provedl pod

dozorem odpovědné osoby. Za cíl tohoto pseudoútoku jsem si vybral systémy, jichž

využívá Pedagogická fakulta UK. Nejedná se samozřejmě o jakýsi kompletní audit

softwarové bezpečnosti, ale pouze o několik praktických „útoků“, které předtím

popisuji ve své teoretické části bakalářské práce.

10

Rád bych předem předeslal, že v žádném případě tato práce není psána jako

návod pro případné zájemce o zneužití systémů, naopak chci touto prací v rámci svých

možností a znalostí upozornit na možné útoky, a tím předejít možnému úspěchu

útočníka. Mým hlavním a jediným zájmem je samozřejmě primárně co nejvíce omezit

možná rizika, která se vyskytují s používáním počítačových systémů, a sekundárně

rozšířit povědomí mezi laickou veřejností o možnosti napadení, jak se útokům bránit

a jak hlavně se zodpovědně a efektivně při práci s počítačovými systémy chovat.
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2. Teoretická část

V první kapitole se zaměřuji na obecnou charakteristiku útočníků a útoků,

popisuji místa, ze kterých je možné útoky provádět a způsob, jakým lze útok provést.

V druhé části popisuji důvody, které vedou útočníky k provedení útoku

a zároveň uvádím příklady možné trestní zodpovědnosti jako příklad, která za tyto

nelegální útoky je možné uložit.

Poslední, pátá kapitola je nejrozsáhlejší, je těžištěm práce a je zaměřená na

uvedení přehledu a rozepsání možných a dostupných technologií směřujících k

napadení serveru a jeho služeb.

3. Charakteristiky útoků a útočníků

V této kapitole obecně shrnuji dělení útků, způsob provedení a dělení útočníku

dle jejich dosavadních zkušeností a znalostí.

3.1 Dělení útoků

V této kapitole bych se chtěl věnovat odbornému dělení počítačových útoků do

několika skupin. Většina dnešních počítačových sítí a stanic je připojena do celosvětové

sítě internetu, proto mým prvním dělením je pozice útočníka vzhledem k počítačovému

systému, který chce napadnout.

3.1.1 Vnitřní útok

Při vnitřním, interním, útoku se jedná se o útok z počítače, který je připojen do

vnitřní sítě. Ve většině případů se jednoduše jedná o zaměstnance, který dobře zná

prostředí společnosti, nebo o člověka za zaměstnance se prostě vydávajícího. Proti

takovýmto útokům se lze bránit nastavením striktních interních práv v systémech.

Zahrnutí této ilegální činnosti do daných směrnic řešící tuto problematiku s přesně

vymezenými sankcemi nebo zvýšení fyzické ostrahy u všech vchodových dveří je více

než vhodné.
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3.1.2 Vnější útok

Při vnějším útoku se jedná o případ, kde jde o útočníka, který nemá fyzický

přístup do vnitřní počítačové sítě. Výhodou tohoto útočníka je většinou jeho velká

anonymita, neboť zajistit takového pachatele, který ke svým útokům použil již dříve

napadenou stanici nebo si zvolí destruktivní útok a v systému nezanechá naprosto žádné

nebo minimální a nepostřehnutelné stopy, je téměř nemožná.

3.2 Způsob provedení

Mezi další rozdělení patří způsob provedení daného počítačového útoku. Velmi

tedy záleží na tom, s jakým cílem útočník útočí a zda-li jde při útoku o odstavení

služby, o zamezení přístupu, záměnu informací nebo jen o nečinné odposlouchávání

probíhající komunikace. Toto zpočátku zdánlivě neškodné odposlouchávání může být

samozřejmě zneužity mnoha způsoby později.

3.2.1 Aktivní útok

Cílem tohoto útoku je především nějak negativně zasáhnout do systému, a tím

ovlivnit jeho správný a bezproblémový chod. Mohu například jmenovat útok na

dostupnost služby, změnu již probíhající komunikace, změnu nasměrování toku ve

vlastní prospěch nebo prostou záměnu dat. O tom, nakolik všech těchto zásahů lze

zneužít, se většina z nás může jen dohadovat.

3.2.2 Pasivní útok

Při pasivním útoku nedochází k modifikaci již probíhající komunikace

nebo aktivní služby. Útočník pouze nečinně odposlouchává určitou službu. Problém pro

útočníka může nastat ve chvíli, kdy služba komunikuje šifrovaně.

3.3 Dělení útočníků

V tomto případě chci zohlednit dosavadní znalosti a zkušenosti daného útočníka.

Neplatí vždy pravidlo, že útok provádí pouze excelentní programátor skriptů nebo

znalec struktury informačních technologií. Bylo by velkou chybou toto předpokládat.

Praxe je jiná a často překvapivá. Proto uvádím následující dělení útočníků.
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3.3.1 Začátečník

Script Kiddie, Occasionally Script Bunny, Skid, Script Kitty, nebo Similar jsou

označení pro takového útočníka, který nemá moc zkušeností a znalostí týkajících se

informačních systémů. Převážně se toto tedy týká běžných uživatelů, kteří na internetu

narazí pouze na jeden z mnoha článků popisující některé chyby systémů a uvedené si

chtějí prostě ověřit. Jeho „problém“ spočívá v tom, že vydané články a zprávy

upozorňují na chyby, které jsou již velmi dobře známé a na udržovaných systémech

jsou již tzv. záplatované. Útočník-uživatel, nebo chcete-li začátečník, tedy pro většinu

svých útoků používá již naprogramované skripty, v nichž je potřeba zadat pouze cílovou

adresu serveru nebo počítače, na který bude útok prováděn. Proto se dá s nadsázkou říct,

že úspěšnost tohoto útočníka je přímo úměrná možnosti jeho prozrazení.

3.3.2 Pokročilý

Jedná se o útočníky, kteří většinou mají výborné znalosti v topologii sítí, znají


[…]


Toto jsem se snažil shrnout v kapitole „Charakteristika útoků a útočníků“.

Na citlivá data instituce nebo firmy je možné zaútočit z různých míst –

je třeba mít na paměti, že útoky nemusí být vedeny pouze přes počítačovou klávesnici

počítače útočníka. Útoky mohou být vedeny i formou sociální, tedy pouze pomocí

určité„výřečnosti, všímavosti a empatie“. Tím lze i v dnešní obezřetné době přesvědčit

zaměstnance, aby poskytl citlivá data. Jsou známy případy, kdy pomocí podvodných e-

mailů jsou zaměstnanci schopni poskytnout kompletní přístup k takovým datům.

Výhodou je, že v tom lepším případě je pachatel zachycen na bezpečnostních systémech

firmy nebo (v tom horším případě) pouze v pamětích zaměstnanců. Na rozdíl od

softwarových útoků je toto první krok v možném dopadení pachatele trestného činu.

U softwarových útoků má útočník (při dostatku času a znalostí) možnost za

sebou stopy zničit nebo v případě nouze celý útočný systém smazat, a tím nevratně

skrýt jakoukoliv návaznost mezi ním a napadeným systémem.

Podle praxe ovšem můžeme říci, že ani ta nejpropracovanější bezpečnostní

počítačová politika nikdy nedokáže kompletně zamezit útokům. Nelze tedy zcela

zamezit případným únikům dat nebo dosáhnout zcela kompletnímu omezení

přístupnosti. Vždy se může najít slabý článek v zabezpečení systému, kterým může být

ať již zmiňovaný zaměstnanec nebo třeba chybně nakonfigurovaný firewall, Cisco,

chybně naprogramovaná aplikace nebo jen i nezaheslovaný BIOS.

Čím více se šetří na vybavení a ochraně vnitřní sítě, tím více je potřeba

financovat její případné znovuobnovení. Proto se tedy souhrnně doporučuje:

1. Používat hardwarové a softwarové firewaly – síťové zařízení, které dokáže řídit a

zabezpečit síťový provoz, je v dnešní době snad samozřejmost. I když mnoho
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společností nemá finance na zakoupení hardwarového firewallu, určitým nouzovým

řešením je alespoň firewall softwarový. Nativní firewall Microsoftu je určitě lepší

než nemít žádný.

2. Používat a aktualizovat antivir na každé stanici – všechny antivirové firmy se

předhánějí v tom, která bude promptněji reagovat na virovou situaci na internetu,

jejich reakce jsou někdy opravdu bleskové, tak zpravidla jen stačí mít antivir

nainstalovaný a nezapomenout na nejlépe automatickou aktualizaci.

3. Pravidelně školit systémové administrátory a uživatele – pravidelná osvěta v této

problematice by se měla uchytit v podvědomí lidí. I když v praxi lze jen těžko

absolvovat zcela pravidelně školení nebo číst nejnovější publikace a testovat nové

inovace v ochranně systému, každý uživatel by přesto měl mít minimální znalosti o

počítačové bezpečnosti a ochrany nejen svého soukromí.

4. Pravidelně zálohovat – i ze své praxe dobře vím, že nezálohovaný systém, který

selže (a tím umožní zaútočit), je velmi složitý. Finančně a časově je velmi náročné

jej obnovit a opětovně uvést do chodu.

5. Šifrovat data – šifrování nachází oblibu u uživatelů až v poslední době.Uživatelé si

začínají uvědomovat, že některá data je možná jednoduše ztratit nebo ve chvíli

neopatrnosti o ně přijít. Většina nepoctivých uživatelů, kteří získají zašifrovaná data,

situaci vzdávají a ani se nepokoušejí data rozšifrovat. Tím tedy existuje možnost

ochránit data nejen při odesílání e-mailem, ale i při případné ztrátě či odcizení.

6. Pravidelné upgradovat a aktualizovat systémy – i programátor je jen člověk, který

dělá chyby. Bohužel ještě existuje spousta útočníků, kteří tyto chyby vyhledávají a

využívají ve svůj prospěch, proto jen aktualizovaný systém je bezpečný systém.
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9.1 Výpis dotazu Whois http://www.cuni.cz
domain: cuni.cz

registrant: SB:CUNI

admin-c: VH14

nsset: NSS:CUNI:2

registrar: REG-GENREG

status: paid and in zone

registered: 10.03.1996 01:00:00

changed: 27.12.2006 12:45:00

expire: 10.10.2011

contact: SB:CUNI

org: Univerzita Karlova v Praze

name: Vladimír Horák

address: Ovocný trh 5

address: Praha 1

address: 116 36

address: CZ

phone: +420.224491235

fax-no: +420.224491588

e-mail:

registrar: REG-GENREG

created: 10.08.2001 22:13:00

changed: 11.07.2009 16:39:01

contact: VH14

name: Vladimir Horak

address: CZ

phone: +420 224491235

fax-no: +420 224213392

e-mail:

51

registrar: REG-GENREG

created: 10.08.2001 22:13:00

changed: 21.12.2003 20:20:00

nsset: NSS:CUNI:2

nserver: ns.ces.net

nserver: golias.ruk.cuni.cz (195.113.0.2)

tech-c: SB:CUNI

tech-c: VH14

registrar: REG-GENREG

created: 01.10.2007 02:00:00
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9.2 Adobe_Player11.exe

Originál emailu :

Personal Message To You From your friends at facebook video server:

Subject: " Review - My family invite you out for lunch, don't hesitate!"

Read Description for a link to part 1 Original Video added by group member.

You will see a link to Open Your Personal Message Manager.

Selecting this link will take you to the log in page where you can browse new messages.

Proceed to open full message text:

http:// login.facebook .efsonline.videomessageid-rvd8liwtc .scanerdownload .com /

home . htm? / privacy / LOGIN=acnjrfnff3d6eaw

Sincerely, Antoinette Woody.

Facebook 2009 Message Center.