UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra informačních technologií a technické výchovy

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora: **Oldřich Bitner**

Název tématu práce v českém jazyce: **Útoky na počítače, servery a jejich služby**

Rok odevzdání: **2011**

Jméno a tituly oponenta: **PhDr. Vladimír Svoboda**

Pracoviště: **UK v Praze, PedF, KITTV**

Kontaktní e-mail: **vladimir.svoboda@pedf.cuni.cz**

I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

- Předložená práce má 52 stran a 2 přílohy. Jak z hlediska rozsahu práce, tak z hlediska počtu a rozsahu příloh je práce průměrná.
- Práce obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

- Hlavní, resp. obecné cíle práce jsou formulovány v kapitole Cíl, který se týká globálního popisu počítačových útoků je jakýmsi běžně dostupným seznamem, mnohdy již neaktuálních, místy zavádějících informací.
- Cíl praktické části je zajímavý, ale zpracování je na nízké úrovni.

III. Výsledky a přínos práce

- Stanovené cíle práce byly splněny.
- Využitelnost výsledků práce v praxi či v teorii spočívá v jednoduché sumarizaci základních možností případného útočnicka a nastínění teoretické možnosti se na útok připravit.

IV. Zpracování

- Celkově lze konstatovat, že práce obsahuje řadu dobře zamýšlených návrhů, ale jejich výsledky či vysvětlení nejsou dotaženy tak, aby bylo možno práci použít jako komplexní návod pro řešení správy nebo bezpečnosti například školní počítačové sítě.
- Práce s literárními a informačními zdroji je vzhledem tematickému zaměření a praktické orientaci práce odpovídající, převážně orientovaná na webové informační zdroje.
- Stylistika práce je na nižší úrovni. V textu jsou místy použity slangové výrazy, které bez vysvětlení zhoršují čitelnost a srozumitelnost textu.

- Po grafické i formální stránce je práce na standardní úrovni. Vytknout lze jen nejednotnost stylu poznámek pod čarou (některé odkazy jsou modrou barvou)

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

- Str. 18. – v ukázce skriptu, kde by měla být ochrana před útokem SQL injekcí je použita zastaralá funkce ERegI
- Str. 22. – Unintentional – není web server, ale pád web serveru způsobený špatným kódem jiného web serveru
- Str. 24 – poznámka pod čarou – ICMP není informační služba, ale protokol používaný k testování sítě.
- Str. 37. – odstavec 5.8.1 IP Spoofing „... zavedení povinného IPsec“ je v sítích IPv4 nereálné
- Str. 43 – Není pravdou, že je velká časová náročnost reinstalace učebny z předem připravené image. A to byť by byla každá pracovní stanice jiná.
- V obsahu jsou dvakrát uvedeny přílohy

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

- Vysvětlíte jakým jiným způsobem je možné efektivně spravovat a reinstalovat učebnu než užitím předinstalačních image.

VII. Celková úroveň práce:

Celkově je práce na průměrné úrovni, a to jak svým rozsahem, tak šíří a hloubkou záběru. Její širší použitelnost kazí již zmíněné nedokončené myšlenky a výše uvedené připomínky.

Práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

Navrhuji hodnocení práce stupněm:

V Praze 20.5.2011

.....